
Filozofowanie, czyli dziecięce rozmowy o ważnych sprawach 
Dzieci z koła prawno – dziennikarskiego i goście z grupy pomarańczowej i niebieskiej 

rozmawiają o rodzinie  
   (spisano oryginalne wypowiedzi dzieci) 

 
Powiedzcie mi, co to jest rodzina? 

 Rodzina to jest takie coś, że inaczej kochają się i na przykład mama i tata robią sobie dzieci i potem te 
dzieci urosną i będą chodziły do szkoły. Będą na tyle dorosłe, że będą mogły same mieszkać (Nicol) 

 Rodzina to jest też taki zespół, że mogą współpracować i razem robić bardzo śmieszne rzeczy (Gustaw) 

 Rodzina, to jest takie coś, że można zrobić z bratem lub siostrą makietę i inne fajne rzeczy, można iść do 
parku, razem spędzać czas. (Mateusz) 

 A jak chcemy gdzieś wyjechać, to nie można, tam, gdzie ktoś chce, tylko rodzice wybierają. (Gabryś) 
 A jak jedzie się do fajnego miejsca, to można tam zrobić urodziny albo imprezę rodzinną. (Mateusz) 

 Jeśli chcemy gdzieś pojechać, to nie trzeba zabierać z torebki kluczyków, tylko rodzice mogą prowadzić. 
(Marika) 

 To jest takie coś, gdy dziecko chce być dorosłym, to jeszcze nie może, bo nie jest dorosłym. (Paweł) 

 I jak ktoś chce być dorosły, to nie może ukradać rodzicom ubrań. (Gabryś) 

 To jest mama, tata, siostra, babcia, dziadek, ciocia, wujek, może być też brat. (Marika) 
Co jest najważniejszego w rodzinie? 

 Żeby się kochać nawzajem. (Nicol) 

 Żeby spędzać razem czas i się cieszyć życiem. (Hania) 
 Najważniejsze w rodzinie jest kochać i być szczęśliwym. (Paweł) 

 I nigdy nie być wrednym dla rodziców, bo rodzice czasem wyprawiają nam fajne urodziny i trzeba 
podziękować zawsze, bo to wszystko dzięki rodzicom. Jakby nie było rodziców, to byśmy my nie żyli         
i byłoby nam smutno, gdybyśmy nie mieli rodziców. A tak to mamy i jest nam wesoło każdego dnia. 

(Nicol) 

 Najważniejsze jest w rodzinie, żeby nie przeszkadzać tacie i mamie i nie zabierać im żadnych ważnych 
dokumentów. (Paweł) I ważnych kartek nie można zabierać i malować. (Gabryś) Ja to przecież 

powiedziałem. (Paweł)  
 Nie można kraść tacie i mamie i nie można być dla nich niegrzeczny i wredny, żeby byli dla nas mili tak 

samo jak my. (Mateusz) 
 Jeszcze najważniejszego jest to w rodzinie, żeby być miłym nie tylko dla swoich rodziców, ale tak samo 

jaka dla swojego brata czy siostry, no bo fajnie mieć rodzeństwo. Jak się nie ma rodzeństwa, to później 
mówi się rodzicom: tatom mamo nudzi mi się i dlatego mamy siostry i braci. Niektórzy nie mają, ale to 

nie szkodzi. (Nicol) 
Czy wszystkie rodziny są takie same? 

 Nie!!! (Wszyscy) 
 Na przykład, dlatego, że każdy lubi co innego i lubi się bawić czym innym i jeździć na inne wakacje. 

(Mateusz) 
 I każda rodzina ma inne nazwisko. (Hania) 

 Też każdy z rodziny ma swój własny dowód osobisty. (Gustaw) 

 Każda rodzina ma inne imię… tata, mama (Paweł) 

 I jeszcze jak się sobie pomaga. (Antek W.) 

 Każdy wygląda inaczej, ale trochę jesteśmy podobni. Ja do mamy.  (Kuba) 
 Ja do taty, ale włosy trochę przeszkadzają. (Mateusz) 

 Ja jestem podobna do taty po oczach. (Nicol) 

 Dlaczego rodziny się różnią? Dlatego, że niektóre są z innych krajów. (Nicol) 
 
 



Ile osób jest w rodzinie? 
 Cztery lub trzy. (Mateusz) 

 Albo pięć, kiedy są bliźniaki i jeszcze jedno starsze dziecko i tata i mama. (Gustaw) 

 Może być też siedem, dlatego na przykład, że może być to pies, siostra, mama, tata i rodzeństwo. 
(Mateusz) 

 Może z pieskiem być pięć, albo jak ma się trochę więcej dzieci, to okazuje się więcej. W mojej rodzinie 
jest nas piątka: piesek, mój brat, ja, mama, tata. (Nicol) 

 Są takie rodziny, które na początku jeszcze nie mają dzieci. (Hania) 

 Tylko mama i tata mogą urodzić, bo tata to już sam nie może i mama też sama nie może. (Mateusz) 
 Może być dwóch, dziecko i tata albo mama. Może ktoś się wyprowadzić. (Kuba) 

 Mogą się znać tylko, ale mają inne budynki i obok siebie mieszkają. (Gabryś) 

 Mogą sobie też pomyśleć, że nigdy nie będą mieć dzieci, będą żyli sami, po prostu muszą to sami sobie 
ustalić.  Jakby mama nie chciała mieć dziecka, a tata chciałby. Mama myślała, że rodzenie będzie ją 

trochę bolało, ale zaufała tacie i urodzili sobie jedno dziecko albo dwójkę - albo trójkę! (Gabryś) – tak 
albo trójkę, jak Gabryś powiedział. Potem one dorosną, a jak dzieci się wyprowadzą, to i tak będą musieli 
pomagać rodzicom w zakupach, bo inaczej trochę będą starzy i nie będą tak umieli dobrze wszystko robić, 

tak jak robili, jak my mieliśmy sześć lat albo siedem. (Nicol) 
 Jeżeli rodzice chcą, żeby dzieci pouczyły się do szkoły, to muszą sami wszystko umieć. (Marika) 

 Tak jak w takim filmie było tak, że najpierw się ożenili, a potem on super kumpli miał i się rozstali             
i matka mieszkała wyżej, a ojciec niżej. (Gustaw) 

Czy są dla rodziny jakieś wyjątkowe święta? 
 Są. Na przykład Dzień Mamy i Dzień Taty i Dzień Dziecka i różne święta. (Mateusz) 

 Dzień Rodziny (Nicol) 

 Urodziny albo imieniny, rodzinne imprezki. (Paweł) 
 Jeżeli są zaproszenia, to rodzice muszą się przygotować w sobotę. (Marika) 

 A jakby nie było prądu, to rodzice mogliby zrobić dla dzieci imprezę nocowankę, żeby się nie bały. 
(Hania) 

 Walentynki o miłości. (Kuba) 

 Te święta, są po to, żeby oni też byli szczęśliwi. (Mateusz) 

 Najbardziej się każde dziecko cieszy, że ma rodzinę i nie tylko się dostaje prezenty. (Nicol) 

 Jeżeli jest dzień dziecka, to mama musi się zgodzić z tatą, żeby kupić więcej zabawek. (Marika) 
 Można robić laurki na Dzień Mamy i Taty i niektóre dzieci, oczywiście z różnych krajów, też robią laurki 

dla swoich rodziców. Albo po prostu jak są już dorosłe, albo mają siedem, osiem lat albo dziewięć, to 
mogą im kupić prezent, jak mają na to wystarczająco pieniążków. Niedługo to my też będziemy mieć 

pieniążki i też kupimy coś rodzicom na prezent. (Nicol) 
 Ja już dawno mam pieniądze. (Paweł) 

Co chcemy powiedzieć rodzicom z okazji ich święta? 
 Ja bym chciała powiedzieć: wszystkiego dobrego Rodzice i dziękujemy, że tak nam pomagacie. (Nicol) 

 Tata jest najlepszy i zawsze mi pomaga, a mama też jest najlepsza i zawsze mi pomaga. (Gabryś) 
 Kocham moją rodzinę i nasz dom jest pod wielką ochroną przed złem. (Hania) 

 Ja bym chciał powiedzieć, że kocham wszystkich w mojej rodzinie i dziękuję, że tak się o mnie 
troszczycie i pomagacie (Mateusz) 

 
 
 
                                Życzymy Wszystkim Rodzicom cudownego święta!!! 
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